zonas geográficas es el siguiente:

Durante el primer semestre de 2022 se reflejó el impacto de las inversiones llevadas a cabo en
generación renovable por el Grupo, que se transformó en un incremento en el margen bruto
(+21%) y EBITDA (+35%) consolidados respecto a el mismo período del año anterior.

Fruto de la estrategia de integración vertical del Grupo, se ha aumentado la potencia instalada
un +55% en total respecto al mismo periodo del año anterior. Esta mayor diversificación en la
generación de EBITDA mitiga los riesgos de volatilidad de mercado y garantiza una situación de
estabilidad frente a escenarios de mercado inciertos.

De esta forma, el margen bruto sobre ingresos de las operaciones en España y Portugal se ha
mantenido en un 7%, mientras que, en el Resto de Europa, se ha reducido de un 8% a un 3%,
principalmente por la citada volatilidad de precios y cambios en el marco regulatorio de Polonia.

El margen bruto en el mercado ibérico se ha logrado mantener debido al aumento del peso de la
cartera de energía de proyectos de generación, consiguiendo así reducir los costes de

1S2022
España y

Portugal

Resto de

Europa (1)

TOTAL

CONSOLIDADO

Ingresos de las operaciones 703.777 619.298 1.323.075

Aprovisionamientos y otros -656.121 -601.856 -1.257.977

Margen bruto 47.656 17.442 65.098

Gastos operativos -20.524 -19.339 -39.863

Deterioro, reversión y resultado -616 -96 -712

EBITDA 26.516 -1.993 24.523

M iles de Euros

Resto de Europa (1) incluye Italia, Polonia, Alemania, Francia, Holanda y Hungría.

1S2021
España y

Portugal

Resto de

Europa (1)

TOTAL

CONSOLIDADO

Ingresos de las operaciones 396.436 295.646 692.082

Aprovisionamientos y otros -367.470 -270.664 -638.134

Margen bruto 28.966 24.982 53.948

Gastos operativos -20.751 -14.835 -35.586

Deterioro, reversión y resultado 0 -154 -154

EBITDA 8.215 9.993 18.208

Resto de Europa (1) incluye Italia, Polonia, Alemania, Francia, Holanda y Hungría. M iles de Euros

47

abastecimiento de la energía suministrada. Asimismo, las acciones comerciales realizadas por
la compañía desde el segundo semestre de 2021 han logrado mitigar los efectos adversos
derivados del entorno en el que el sector sigue inmerso. Ambos factores han permitido aumentar
el margen bruto consolidado un 21% respecto al mismo periodo del año anterior.

Los gastos operativos se han incrementado un 12% respecto al primer semestre del año anterior
en global, siendo el incremento del 30% en el Resto de Europa. Dicho incremento en el Resto